Уголовное дело № 1-239/2021 (УИД № 54RS0003-01-2020-000291-12) поступило 22.04.2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Новосибирск 29 июля 2021 года

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе:

председательствующего судьи Косилова С.Н.,

с участием государственного обвинителя Лисицыной Н.И., 

подсудимого ФИО1,

защитника Григорьевой Ю.И.,

при секретаре Петьковой Е.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, не женатого, работающего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного: ... и проживающего: ..., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 (2 эпизода) УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Эпизод №1:

В соответствии со ст. 10 Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от 1 апреля 1993 года № 4730-1, перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза.

В соответствии с п. 2.1.1 ст.19 Всемирной почтовой конвенции от 6 октября 2016 года, запрещениями для всех категорий отправлений являются наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения.

В соответствии со ст.2 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» от 16 марта 1996 года № 278, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2007 года № 964, Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) входит в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.47 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ (далее по тексту Федеральный закон №61-ФЗ), ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (далее - Таможенный союз) и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

В соответствии с ч.1 ст.50 Федерального закона №61-ФЗ, лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных частями 1 - 4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию.

При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

27 сентября 2019 года у ФИО1, не имеющего медицинских показаний и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, находящегося на территории г.Новосибирска, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение сильнодействующих веществ.

С этой целью, 27 сентября 2019 года, ФИО1, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», подыскал неустановленное лицо, с которым договорился о приобретении сильнодействующих веществ.

После чего, неустановленное лицо, в указанный период времени, посредством мессенджера «WhatsApp» («Вотсап»), согласовало с ФИО1 условия приобретения сильнодействующего вещества, его стоимость, а также сообщило ему номер расчетного счета сервиса электронных платежей «Яндекс.Деньги» __ для перечисления денежных средств, необходимых для приобретения сильнодействующего вещества и оплаты расходов по его пересылке в адрес ФИО1

30 сентября 2019 года, около 23 часов 29 минут, ФИО1, находясь в г.Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода со своего мобильного телефона, перечислил на счет «Яндекс.Деньги» __ сообщенный ему неустановленным лицом, денежные средства в сумме 1 200 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке.

После чего, у неустановленного лица, в указанный период времени, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

В период времени с 23 часов 29 минут 30 сентября 2019 года до 22 часов 46 минут 01 октября 2019 года, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, получив от ФИО1 сведения о наименовании и количестве сильнодействующего вещества, а также необходимости его приобретения, находясь в неустановленном месте Республики Беларусь, у неустановленного следствием лица, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело вещество, массой не менее 0,468 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3 -он).

В период времени с 23 часов 29 минут 30 сентября 2019 года до 22 часов 46 минут 01 октября 2019 года неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, используя предоставленные ему ФИО1 данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «Белпочта», не осведомляя сотрудников данной организации о намерении переслать сильнодействующие вещества, из г.Минска Республики Беларусь регистрируемое международное почтовое отправление __ с вложением вещества, массой не менее 0,468 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост- 1,4-диен-3-он), на территорию Российской Федерации, в адрес получателя - ФИО1: г. Новосибирск, ....

После этого, 01 октября 2019 года в 22 часа 46 минут, неустановленное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством мессенджера «WhatsApp» («Вотсап»), сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления __ следующего из Республики Беларусь на имя ФИО1, для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

После этого, 01 октября 2019 года ФИО1 понимая и осознавая, что почтовое отправление __ с вложением вещества, массой не менее 0,468 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост- 1,4-диен-3-он), будет незаконно перемещено через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, присоединился к совершению преступления и исполнению преступного умысла неустановленного лица в незаконном перемещении через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

В период с 01 октября 2019 года по 04 октября 2019 года вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Master» («Рено Мастер»), государственный регистрационный знак __, в неустановленном месте, пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 04 октября 2019 года, в 00 часов 21 минуту вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Master» («Рено Мастер»), государственный регистрационный знак __, доставлено на территорию Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале УФПС г.Москвы - филиала, ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 107140, 

<

...>, являющегося местом международного почтового обмена. л

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно, в нарушение ст. 10 Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от 1 апреля 1993 года № 4730-1, п. 1 ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 6 октября 2016 года, Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» от 16 марта 1996 года № 278, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2007 года № 964, ст. 47 и 50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ, незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещество, массой не менее 0,468 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере.

11 октября 2019 года в 11 часов 43 минуты международное почтовое отправление __ с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ, прибыло в почтовое отделение №49 г.Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ул.Красный проспект, д. 159.

11 октября 2019 года в 15 часов 51 минуту ФИО1, находясь в почтовом отделении №49 г.Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Красный проспект, д. 159, получил международное почтовое отправление __ отправленное из г.Минск Республики Беларусь с вложением вещества, массой не менее 0,468 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) 17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), которое переместил в свое жилище, расположенное по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., где стал хранить с целью личного употребления.

13 ноября 2019 года в период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 54 минут, в ходе производства осмотра места происшествия в жилище ФИО1, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ..., сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №2:

В соответствии со ст. 10 Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от 1 апреля 1993 года № 4730-1, перемещение через Государственную границу грузов, товаров и животных производится в местах и в порядке, установленных международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Правительства Российской Федерации.

В соответствии п.1 ч.1 ст.285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях товаров, запрещенных к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза.

В соответствии с п. 2.1.1 ст.19 Всемирной почтовой конвенции от 6 октября 2016 года, запрещениями для всех категорий отправлений являются наркотики и психотропные вещества, как они определены Международным комитетом по контролю над наркотиками (МККН), или другие незаконные вещества, запрещенные в стране назначения.

В соответствии со ст.2 Положения о порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» от 16 марта 1996 года № 278, ввоз в Российскую Федерацию и вывоз из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ, осуществляется по лицензиям, выдаваемым Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, по номенклатуре, устанавливаемой Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2007 года № 964, Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он) входит в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.47 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ (далее по тексту Федеральный закон №61-ФЗ), ввоз лекарственных средств в Российскую Федерацию осуществляется в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС (далее - Таможенный союз) и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

В соответствии с ч.1 ст.50 Федерального закона №61-ФЗ, лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию без учета требований, предусмотренных частями 1 - 4 статьи 47, статьями 48 и 49 настоящего Федерального закона, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию.

При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации и в список ядовитых веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации, утвержденные Правительством Российской Федерации, осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат). Подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) должны содержать сведения о наименовании и количестве назначенного лекарственного препарата. В случае, если подтверждающие документы (их заверенные копии или заверенные выписки из них) составлены на иностранном языке, к ним прилагается нотариально заверенный перевод на русский язык.

27 октября 2019 года у ФИО1, не имеющего медицинских показаний и рецепта к медицинскому применению сильнодействующих веществ, находящегося на территории г. Новосибирска, возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

С этой целью, 27 октября 2019 года ФИО1, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, с неустановленным лицом, находящимся в на территории Республики Беларусь.

Вступив между собой в предварительный сговор, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, распределили между собой роли следующим образом:

Неустановленное лицо, согласно своей роли, находясь на территории Республики Беларусь: приобретает сильнодействующие вещества, в целях незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации; посредством сайта «pharmalabs.net» («фармалабс.нэт»), а также приложения для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» («Вотсап»), получает от ФИО1 информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для него международного почтового отправления с приобретенными сильнодействующими веществами, информацию о его персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами; посредством безналичных денежных переводов получает на свой расчетный счет от ФИО1 денежные средства за приобретаемые последним сильно действующие вещества; формирует и пересылает международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами в адрес ФИО1; посредством приложения «WhatsApp» («Вотсап»), сообщает ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, для контроля перемещения данного международного почтового отправления и возможности идентификации при получении в месте назначения.

ФИО1 согласно своей роли: посредством сайта «pharmalabs.net» («фармалабс.нэт»), а также приложения для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» («Вотсап»), сообщает неустановленному лицу информацию о необходимом количестве сильнодействующих веществ, формировании для него международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, информацию о своих персональных данных и адресе, на который необходимо отправить международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами; посредством безналичных денежных переводов перечисляет на расчетный счет неустановленного лица денежные средства за приобретаемые сильнодействующие вещества; посредством приложения «WhatsApp» («Вотсап»), получает от неустановленного лица идентификационный номер международного почтового отправления с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом; получает в организации почтовой связи международное почтовое отправление с сильнодействующими веществами, отправленными для него неустановленным лицом.

В период с 10 часов 33 минут до 17 часов 28 минут 27 октября 2019 года ФИО1 реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, посредством сайта «pharmalabs.net» («фармалабс.нэт»), поручил неустановленному лицу, находящемуся в неустановленном месте на территории Республики Беларусь, приобрести для него вещество, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), сообщив ему при этом информацию о необходимом наименовании и его количестве, а также поручил сформировать и отправить посредством почтовой организации в его адрес на территорию Российской Федерации международное почтовое отправление с указанным веществом, сообщив ему свои персональные данные.

После чего, неустановленное лицо, в указанный период времени, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, согласно своей роли, посредством мессенджера «WhatsApp» («Вотсап»), согласовало с ФИО1 условия приобретения сильнодействующего вещества, его стоимость, а также сообщило ему номер расчетного счета электронной платежной системы ПАО «КИВИ Банк» № +__, для перечисления денежных средств, необходимых для приобретения сильнодействующего вещества и оплаты расходов по его пересылке в адрес ФИО1

27 октября 2019 года около 21 часа 58 минут ФИО1 находясь в г. Новосибирске, посредством безналичного денежного перевода со своего мобильного телефона перечислил на счет ПАО «КИВИ Банк» № +__, сообщенный ему неустановленным лицом, денежные средства в сумме 2 067 рублей, в качестве предварительной оплаты за приобретаемые сильнодействующие вещества и расходы по их пересылке из г. Минск Республики Беларусь в г. Новосибирск Российской Федерации.

В период времени с 21 часа 58 минут 27 октября 2019 года до 14 часов 04 минут 31 октября 2019 года неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, согласно своей преступной роли, получив от ФИО1 сведения о наименовании и количестве сильно действующего вещества, а также необходимости его приобретения, формирования международного почтового отправления для последующей отправки на территорию Российской Федерации, в адрес получателя - ФИО1, находясь в Республике Беларусь, у неустановленного следствием лица, с целью незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, приобрело вещество, массой не менее 15, 600 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

В период времени с 21 часа 58 минут 27 октября 2019 года до 14 часов 04 минут 31 октября 2019 года неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный с ФИО1 преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, используя предоставленные ему данные, сформировало и отправило посредством национального оператора почтовой связи «Белпочта», не осведомляя сотрудников данной организации о намерении переслать сильнодействующие вещества из г. Минска Республики Беларусь регистрируемое международное почтовое отправление __ с вложением вещества, массой не менее 15, 600 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост- 1,4-диен-3-он), на территорию Российской Федерации, в адрес получателя - ФИО1 г. Новосибирск, ....

После этого, 31 октября 2019 года в 14 часов 04 минут, неустановленное лицо, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, действуя умышленно, согласно своей роли, посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» («Вотсап») сообщило ФИО1 идентификационный номер международного почтового отправления __ следующего из Республики Беларусь на имя ФИО1, для отслеживания его перемещения и получения в месте назначения.

В период с 31 октября 2019 года по 04 ноября 2019 года вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Мaster» («Рено Мастер»), государственный регистрационный знак __, в неустановленном месте, пересекло Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС. 04 ноября 2019 года, в 04 часа 51 минуту вышеуказанное международное почтовое отправление с вложением сильнодействующих веществ автомашиной «Renault Master» («Рено Мастер»), государственный регистрационный знак __, доставлено на территорию Прижелезнодорожного почтамта при Казанском вокзале УФПС г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: 107140, 

<

...>, являющегося местом международного почтового обмена. 

Тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя умышленно, совместно и согласованно, в нарушение ст. 10 Закона Российской Федерации О Государственной границе Российской Федерации» от 1 апреля 1993 года № __, п. 1 ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 6 октября 2016 года, Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» от 16 марта 1996 года № 278, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2007 года № 964, ст. 47 и 50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ, незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещество, массой не менее 15, 600 грамма, содержащее в своем составе сильно действующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере.

11 ноября 2019 года в 13 часов 40 минут, международное почтовое отправление __ с вложением вышеуказанных сильнодействующих веществ в крупном размере, прибыло в почтовое отделение № 49 г. Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенное по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Красный проспект, д. 159.

13 ноября 2019 года в 16 часов 37 минуты ФИО1, находясь в почтовом отделении №49 г.Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Красный проспект, д. 159, получил международное почтовое отправление __ отправленное из г. Минск Республики Беларусь с вложением вещества, массой не менее 15, 600 грамма, содержащего в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере, которое поместил под надетую на нем куртку, после чего, около 16 часов 37 минут был задержан сотрудникам УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в помещении вышеуказанного почтового отделения.

13 ноября 2019 года в период времени с 17 часов 14 минут до 18 часов 08 минут, в помещении почтового отделения № 49 г. Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Красный проспект, д. 159, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области в ходе проведения личного досмотра ФИО1, под надетой на нем курткой, было обнаружено и изъято международное почтовое отправление __ с вложением вышеуказанного вещества, которое ФИО1 и неустановленное лицо незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС при вышеуказанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 вину признал по предъявленному обвинению и указал, что не знал, что первая посылка будет из Белоруссии, узнал о том, что она из Белоруссии только после того, как получил трек номер для ее отслеживания. Про вторую посылку знал, что она из Белоруссии. Таблетки приобретал, так как имеет мышечное заболевание, понимал, что их оборот на территории РФ ограничен, поскольку не мог получить рецепт на его приобретение.

Суд, выслушав подсудимого, исследовав письменные материалы уголовного дела, пришел к убеждению, что вина подсудимого по вышеуказанным установленным судом эпизодам подтверждается совокупностью следующих по делу доказательств.

По обоим эпизодам преступлений.

Показаниями свидетеля Ч.А.А., оглашенными на основании ст.281 УПК РФ из которых следует, что он является сотрудником УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, их службой совместно с сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области проверялась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: ... занимается доставкой из Республики Беларусь анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества. 13.11.2019 была получена оперативная информация о том, что ФИО1 должен получить очередную партию сильнодействующих веществ из Республики Беларусь в отделении почты России № 49, расположенном по адресу: 

<

...>. С целью документирования преступной деятельности ФИО1 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия было установлено, что 13.11.2019 около 16 часов 30 минут ФИО1 зашел в помещение Почты России № 49, расположенное по адресу: 

<

...>, предъявил оператору почтового отделения паспорт гражданина Российской Федерации, после чего получил посылку в виде картонной коробки, которую взял в руки и направился в сторону выхода. После этого, примерно через 5 минут ФИО1 был задержан им совместно с остальными членами оперативной группы в помещении вышеуказанного почтового отделения. После этого им в присутствии двух приглашенных лиц был произведен личный досмотр ФИО2 в помещении почтового отделения №49, расположенного по вышеуказанному адресу. В ходе личного досмотра ФИО1, в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон. В установленной в мобильном телефоне приложении «WhatsApp» была обнаружена переписка с другим лицом по поводу заказа указанной посылки с сильнодействующими веществами. Обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 было изъято, упаковано в пакет, который был опечатан, участвующие лица поставили свои подписи. После этого он совместно с ФИО1 и другими оперуполномоченными УНК ГУ МВД России по Новосибирской области проследовал к месту жительства ФИО1, расположенному по адресу: .... После разъяснения ФИО1 статьи 12 УПК РФ им было получено его разрешение на производство осмотра места происшествия в его жилище, о чем ФИО1 поставил подпись в соответствующем протоколе. После этого он в присутствии двух понятых и ФИО1 произвел осмотр места происшествия в его жилище, расположенном по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра в кухне он обнаружил лежавший на столе блистер с надписью «DANABOL», также на тумбе в гостиной он обнаружил ноутбук «НР», в браузере которого была обнаружена история посещения сайта «pharmalabs.net» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Обнаруженное в ходе осмотра места происшествия было изъято, упаковано в пакеты, которые были опечатаны оттиском печати «Для пакетов № 4 УНК ГУ МВД России по Новосибирской области», где участники поставили свои подписи. По поводу изъятых предметов ФИО1 пояснил, что анаболические стероиды изъятые в его жилище, он заказывал с сайта, обнаруженного в истории посещений его ноутбука. (т.1 л.д.178-179)

Протоколом личного досмотра ФИО1 от 13.11.2019, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 13.11.2019 в период с 17 часов 14 минут до 18 часов 08 минут в помещении почтового отделения №49 г. Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Красный проспект, д. 159, был обнаружены и изъяты мобильный телефон «Apple iPhone» с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС», почтовое отправление __ от отправителя В.П.А. по адресу: ... на имя получателя: ФИО1 по адресу: .... (т.1 л.д.19-31)

Свидетель Б.Д.А., показания которого были оглашены на основании ст.281 УПК РФ подтверждали свое участие при проведении вышеуказанного следственного действия. (т.1 л.д.175)

Протоколом осмотра предметов от 02.12.2019, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Apple iPhone» с SIM-картой оператора сотовой связи «МТС», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра в памяти мобильного телефона было обнаружено приложение «WhatsApp», в котором содержится переписка о приобретении и перемещении сильнодействующих веществ, в том числе: входящее сообщение «Таблы» от +7 966 004-98-87 «Заказ отправлен. Трек __»; исходящее сообщение «Doctor» от +7 913 892-55-71 «Из Белоруссии?)»; входящее сообщение «Таблы» от +7 966 004-98-87 «Да» (т.1 л.д.116-125)

Протоколом явки с повинной ФИО1 где он описал обстоятельства заказа им посредством сайта «pharmalabs.net» вещества, изъятого у него в жилище, расположенном по адресу: ..., а также в почтовом отделении №49 ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...>. (т.1 л.д.17)

Ответом УФПС г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России», согласно которому почтовое отправление __ из г. Минск Республики Беларусь доставлено на территорию «Прижелезнодорожного» почтамта при Казанском вокзале УФПС г. Москвы - филиала ФГУП «Почта России» 04.10.2019 автомашиной Renault Master, государственный регистрационный знак __ (т.1 л.д.164-165)

По эпизоду №1 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 14.11.2019, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в действиях ФИО1 и неустановленного лица. (т.1 л.д.43-44) 

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 14.11.2019, согласного которого в ходе совместного проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области, направленных на проверку оперативной информации о том, что ФИО1 занимается доставкой сильнодействующих веществ из Республики Беларусь, которые хранит в своем жилище, расположенном по адресу: .... 13.11.2019 в ходе производства осмотра места происшествия в квартире ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный блистер с веществом в виде таблеток, массой 0,468 грамма, содержащим в своем составе сильно действующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). (т.1 л.д.46)

Протоколом осмотра места происшествия от 13.11.2019, согласно которому в жилище ФИО1, расположенном по адресу: ... был обнаружен и изъят полимерный блистер с веществом в виде таблеток. (т.1 л.д.53-59)

Свидетель Ф.А.И., показания которого были оглашены на основании ст.281 УПК РФ подтверждал свое участие при проведении вышеуказанного следственного действия. (т.1 л.д.176-177)

Заключением эксперта __ от 18.12.2019, согласно которому вещества в виде таблеток, общей массой, 0,312 грамма, изъятые в ходе осмотра места происшествия в жилище ФИО1, расположенном по адресу: г. ... содержат в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). В процессе исследования израсходовано 0,234 грамма вещества. Согласно справке эксперта __ от 14.11.2019 первоначальная масса вещества составляла 0, 468 г., в ходе исследования израсходовано 0, 156 г. вещества. (т.1 л.д.98-101, 65-67)

Сведениями ФГУ «Почта России», согласно которым почтовое отправление __ 01.10.2019 в 18 часов 42 минуты принято в отделении связи в Республике Беларусь, 02.10.2019 прибыло на границу Республики Беларусь. 04.10.2019 в 08 часов 21 минуту прибыло на территорию РФ. 05.10.2019 покинуло сортировочный центр в г. Москва. 07.10.2019 прибыло в сортировочный центр - 630960, Новосибирск 11.10.2019 в 11 часов 43 минуты прибыло в место вручения. 11.10.2019 в 15 часов 51 минуту вручено адресату. (т.1 л.д.169-170)

По эпизоду №2 

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.11.2019, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскных мероприятий, содержащие признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, в действиях ФИО1 и неустановленного лица. (т.1 л.д.11-13)

Рапорт об обнаружении признаков преступления от 13.11.2019, согласного которого в ходе совместного проведения оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области совместно с сотрудниками УФСБ России по Новосибирской области, направленных на проверку оперативной информации о том, что ФИО1 занимается доставкой сильнодействующих веществ из Республики Беларусь. 13.11.2019 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» около 16 часов 30 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области был замечен ФИО1, который вошел в помещение почтового отделения № 49 г. Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Красный проспект, д. 159, где от оператора получил посылку в виде картонной коробки. После этого в помещении почтового отделения ФИО1 был задержан и в ходе его личного досмотра было обнаружено международное почтовое отправление из Республики Беларусь __ с вложением вещества в виде таблеток, массой 15,600 грамма, содержащим в своем составе сильно действующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-З - он). (т.1 л.д.46)

Показания свидетеля К.О.А., оглашенными на основании ст.281 УПК РФ из которых следует, что она работает в почтовом отделении №49 ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

...> в должности оператора. 11.11.2019 в почтовое отделение поступил международный мелкий пакет из Республики Беларусь, который имел трек-номер __. Данное отправление было на имя ФИО1 13.11.2019 в 16 часов 37 минут она находилась на своем рабочем месте. В это время к ней обратился мужчина, который назвал вышеуказанный трек-номер. После подтверждения личности ФИО1, она выдала ему вышеуказанное почтовое отправление в виде картонной коробки. (т.1 л.д.173-174)

Копией накладной __ на отправленные почтовые емкости, согласно которой 07.11.2019 в 10 часов 04 минуты почтовое отправление __ было направлено из Новосибирского МСЦ ЦОСИ в почтовое отделение № 49 г. Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Красный проспект, д. 159. (т.1 л.д.145)

Копией маршрутной накладной __ на отправленную почту, согласно которой 11.11.2019 в 11 часов 20 минут почтовое отправление __ВY прибыло в почтовое отделение № 49 г. Новосибирска ФГУП «Почта России», расположенного по адресу: г. Новосибирск, Заельцовский район, ул. Красный проспект, д. 159. (т.1 л.д.146)

Копией отчета о выданных РПО 13.11.2019, согласно которого 13.11.2019 в 16 часов 37 минут почтовое отправление __ было получено адресатом. (т.1 л.д.147)

Сведениями ФГУ «Почта России», согласно которым почтовое отправление __ 31.10.2019 в 18 часов 39 минут принято в отделении связи в Республике Беларусь, 01.11.2019 прибыло на границу Республики Беларусь. 04.11.2019 в 04 часа 51 минуту прибыло на территорию РФ. 05.11.2019 покинуло сортировочный центр в г. Москва. 06.11.2019 прибыло в сортировочный центр - 630960, Новосибирск. 11.11.2019 в 13 часов 40 минут прибыло в место вручения. 13.11.2019 в 13 часов 37 минут вручено адресату. (т.1 л.д.171-172)

Заключением эксперта __ от 18.12.2019, согласно которому вещества в виде таблеток, общей массой 14,976 грамма, изъятые 13.11.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). В процессе исследования израсходовано 0,624 грамма веществ (по одной таблетке из каждого блистера. Согласно справке эксперта __ от 13.11.2019 первоначальная масса вещества составляла 15, 600 г., в ходе исследования израсходовано 0, 624 г. вещества. (т.1 л.д.88-92, 38-40)

Заключением эксперта __ от 24.12.2019, согласно которому на картонной коробке (международное почтовое отправление __), изъятой при осмотре места происшествия в ходе производства личного досмотра ФИО1 от 13.11.2019, имеются два следа рук, пригодные для идентификации личности, которые оставлены средним пальцем левой руки ФИО1 (т.1 л.д.110-114)

Изъятые по уголовному делу предметы, вещества осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 1 л.д.126, 135-137, 142-144)

Показаниями ФИО1, оглашенными на основании ст.276 УПК РФ, из которых следует, что в сентябре 2019 года ему на электронную почту пришла рассылка с предложением о приобретении анаболических стероидов на сайте в сети «Интернет» «pharmalabs.net». Поскольку у него имеется травма мышцы, он решил заказать анаболический стероид «DANABOL». С этой целью 27.09.2019 он, находясь у себя дома, вышел на вышеуказанный сайт со своего ноутбука, где просмотрел препараты и выбрал интересующие его. На сайте он нашел абонентский номер для связи __. После чего он написал в программе «WhatsApp» на данный номер. Ему ответил продавец магазина, и в ходе переписки он поинтересовался у продавца о возможности приобретения вышеуказанного стероида, на что ему ответили, что могут отправить данный препарат почтой. 28.09.2019 по его просьбе ему отправили фото с блистерами «DANABOL», после чего он отправил свои данные ФИО1, .... Затем продавец отправил номер карты __, на которую он перевел денежные средства в сумме 1200 рублей со своей карты банка ВТБ в счет оплаты за вышеуказанный стероид. Он заказал четыре блистера по 25 таблеток в каждом. 01.10.2019 года продавец написал ему, о том, что посылка со стероидами была отправлена в его адрес и прислал ему трек- код: __. Данную посылку он отслеживал с мобильного телефона через приложение «Почта России», где видел, что посылка отправлена с территории Беларуси 02.10.2019. 11.10.2019 отправление пришло в почтовое отделение № 49, расположенное по адресу: 

<

...>, о чем ему пришло уведомление. Данное отправление он получил в почтовом отделении и принес к себе домой. Полученный препарат он использовал для личного употребления. Поскольку у него начали заканчиваться заказанные им ранее препараты, он описанным выше способом через приложение «WhatsApp» снова связался с продавцом вышеуказанного интернет-магазина, у которого заказал восемь блистером препарата «DANABOL», после чего перевел продавцу денежные средства в сумме 2067 рублей за заказанный препарат. Продавец прислал ему трек-код, по которому он отслеживал данное почтовое отправление на сайте «Почты России». 11.11.2019 он получил уведомление о прибытии заказанного им препарата в почтовое отдаление №49, расположенное по адресу: 

<

...>. 13.11.2019 около 16 часов 30 минут он из своего дома проследовал в указанное почтовое отделение, где предъявил сотруднику почты свой паспорт после чего сотрудник почты выдал ему постовое отправление. На выходе из почтового отделения, к нему подошли сотрудники полиции, которые задержали его. В помещении почтового отделения, в присутствии двух понятых мужского пола, сотрудником полиции был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон «Apple iPhone» и почтовое отправление, внутри которого находилось: 8 блистеров с препаратом «DANABOL». По данному факту был составлен протокол личного досмотра, в котором поставил подпись он и все участвующие лица. О том, что данные препараты являются сильнодействующими веществами и они запрещены к безрецептурному отпуску из аптек на территории Российской Федерации, он знал. Так как рецепта врача на применение данных препаратов он не имеет, заказал данные препараты в интернет-магазине. О том, что данные препараты отправлены на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь, он знал. (т.1 л.д.70-72)

Показаниями обвиняемого ФИО1 от 14.11.2019, который в присутствии защитника показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 226.1 УК РФ он признает, ранее данные показания подтверждает в полном объеме, а именно действительно, он заказывал из Республики Беларусь почтовые отправления с сильнодействующим веществом Метандиенон. (т.1 л.д.79-81)

Показаниями обвиняемого ФИО1 от 10.01.2020, который в присутствии защитника показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ он признает, ранее данные показания подтверждает в полном объеме, однако желает уточнить, что на момент осуществления заказа, ему было не известно, что Метандиенон запрещен к обороту на территории Российской Федерации. (т.1 л.д.211-213)

Показаниями обвиняемого ФИО1 от 23.11.2020, который в присутствии защитника показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ он признает, ранее данные показания подтверждает в полном объеме. (т.2 л.д.95-96)

Анализируя все собранные по делу доказательства, суд признает их допустимыми, поскольку они добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального кодекса РФ, необходимые следственные действия проведены с участием понятых – посторонних граждан, не заинтересованных в исходе дела, экспертизы проведены экспертами, имеющими достаточный стаж работы по специальности, соответствующую квалификацию, что не дает суду оснований усомниться в их компетенции.

Кроме того, эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ, а потому у суда нет оснований им не доверять.

Перечисленные доказательства не содержат противоречий, ставящих под сомнение виновность подсудимого в совершении установленных судом эпизодов преступления и этих доказательств, по мнению суда, достаточно для установления вины ФИО1 в содеянном.

Все собранные доказательства в совокупности суд находит достаточными для разрешения уголовного дела и признания подсудимого ФИО1 виновным по установленному обвинению.

В основу приговора судом положены показания вышеперечисленных свидетелей, данные на стадии предварительного следствия, поскольку названные показания являются полными, последовательным и не противоречивыми, свидетели были допрошены в соответствии с требованиями УПК РФ, их показания согласуются между собой, оснований для оговора указанными лицами подсудимого судом не установлено, подсудимым и его защитником не приведено.

У суда нет оснований не доверять логичным и последовательным показаниям свидетелей. В ходе предварительного следствия указанные лица, показания которых были оглашены, предупреждались об уголовной ответственности по ст.ст. 307, 308 УК РФ.

В судебном заседании не установлено каких-либо стойких неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым, и как следствие, оснований для его оговора. Не указывал на наличие неприязненных отношений между подсудимым и вышеуказанными лицам и сам подсудимый и его защитник, а также на наличие объективных причин для оговора.

Указанные выше оперативно-розыскные мероприятия проведены с соблюдением требований Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – ФЗ «Об ОРД»), при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных соответственно ст. 7 и 8 указанного Федерального закона, и имели целью проверку поступившей информации о преступной деятельности, связанной с незаконным перемещением сильнодействующих веществ, выявление, пресечение и раскрытие указанных преступлений, а также выявление и установление лиц, их совершающих. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены и переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона на основании мотивированных постановлений уполномоченных руководителей органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, и с соблюдением порядка, установленного Инструкцией о порядке представления результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд.

Впоследствии собранные в результате этих мероприятий доказательства надлежащим образом процессуально закреплены, в том числе путём их осмотра следователем, признания вещественными доказательствами и приобщения к уголовному делу. 

На момент принятия сотрудниками УНК ГУ МВД России по Новосибирской области решения о наблюдении за ФИО1, имелось предусмотренное п. 1 ч. 2 ст. 7 ФЗ «Об ОРД» основание для его проведения, а именно поступившие сведения о противоправной деятельности ФИО1, связанной с доставкой из Белоруссии анаболических стероидов, содержащих в своем составе сильнодействующие вещества, при этом на момент принятия решения о проведении оперативно-розыскных мероприятий достаточные данные для решения вопроса о возбуждении уголовного дела отсутствовали. 

Тот факт, что умысел на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами- членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ сформировался у подсудимого до начала производства оперативно-розыскных мероприятий и вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, в достаточной степени подтверждается исследованными и приведённым выше доказательствами, в том числе показаниями свидетелей, а также результатами оперативно-розыскной деятельности, согласно которым преступная деятельность подсудимого началась до начала проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий.

Показания подсудимого ФИО1 в судебном заседании и на стадии предварительного расследования суд принимает во внимание в части, не противоречащей обстоятельствам, установленным судом. Суд не усматривает вынужденности в признании подсудимым своей вины, поскольку это не противоречит установленным судом обстоятельствам, суд не находит оснований для самооговора подсудимым.

При этом суд с учетом обстоятельств уголовного дела, пояснений ФИО1 в судебном заседании, а также его профессиональной деятельности, относится критически к его показаниям в части того, что на момент осуществления заказа, ему было не известно, что Метандиенон запрещен к обороту на территории Российской Федерации, находит их ложными, данными с целью смягчения ответственности.

Признаком объективной стороны контрабанды при перемещении предметов через Государственную границу РФ с государствами- членами таможенного союза в рамках ЕврАзЭС является незаконность способа, который применялся правонарушителем для преодоления пограничного контроля, для уклонения от такого, то есть определение того противоправного способа, посредством которого в нарушение режима государственной границы специальные предметы оказались перемещенными через Государственную границу РФ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных и приведенных выше доказательств и обстоятельств дела, согласно которым ФИО1 действуя умышленно, целенаправленно совершил в нарушение ст. 10 Закона Российской Федерации «О Государственной границе Российской Федерации» от 1 апреля 1993 года № 4730-1, п. 1 ч. 1 ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, п. 2.1.1 ст. 19 Всемирной почтовой конвенции от 6 октября 2016 года, Постановления Правительства Российской Федерации «О порядке ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской Федерации сильнодействующих и ядовитых веществ, не являющихся прекурсорами наркотических средств и психотропных веществ» от 16 марта 1996 года № 278, Постановления Правительства Российской Федерации «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2007 года № 964, ст. 47 и 50 Федерального закона «Об обращении лекарственных средств» от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ, незаконно переместили через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, вещество, массой не менее 0,468 грамма, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), в крупном размере.

Согласно Примечанию к ст.234 УК РФ, списки сильнодействующих веществ, а также размер сильнодействующих веществ для целей ст.234 УК РФ и других статей УК РФ утверждены Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей УК РФ», к сильнодействующим веществам относится, в том числе, Метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси-17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он).

То обстоятельство, что ФИО1 сам не пересекал таможенную границу и не перемещал сильнодействующие вещества через нее, а получил посредством почтовой связи, не свидетельствует о его невиновности в совершении преступлений, предусмотренных ст.226.1 УК РФ.

Таким образом, совокупность вышеперечисленных доказательств свидетельствует о том, что ФИО1 имел умысел на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Совершая указанные действия ФИО1 осознавал противоправность своих действий и желал поступить таким образом, то есть действовал с прямым умыслом на незаконное перемещение через Государственную границу РФ с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

По смыслу закона перемещение через таможенную границу товаров и иных предметов заключается в совершении действий по ввозу на таможенную территорию Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС или вывозу с этой территории товаров или иных предметов любым способом.

Под незаконным перемещением товаров или иных предметов через таможенную границу следует понимать перемещение товаров или иных предметов вне установленных мест или в неустановленное время работы таможенных органов в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах или иных предметах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам или иным предметам средств идентификации. 

Поскольку обязательным признаком объективной стороны контрабанды является незаконность перемещения предметов контрабанды через таможенную или государственную границу, установление конкретного способа такого перемещения является обязательным для квалификации деяния по ст. 226.1 УК РФ, поскольку иначе невозможно достоверно установить, законным или незаконным способом указанные предметы оказались на территории Российской Федерации.

Как следует из материалов уголовного дела ФИО1 не имел показаний к применению приперта «Метандиенон».

При этом суд, с учетом обстоятельств уголовного дела, пояснений ФИО1 в судебном заседании, а также его профессиональной деятельности, приходит к убеждению, что на момент осуществления заказов как по эпизоду №1 так и по эпизоду №2 последнему было неизвестно, что «Метандиенон» запрещен к обороту на территории Российской Федерации.

Факт незаконного перемещения через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ подтверждается материалами уголовного дела, в том числе ответами ФГУ «Почта России», а также заключениями экспертов __ от 18.12.2019, __ от 18.12.2019.

Исходя из обстоятельств уголовного дела, пояснений подсудимого, а также материалов уголовного дела, суд пришел к убеждению, что преступление ФИО1 по первому эпизоду совершено подсудимым в составе группы лиц, по второму эпизоду в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Так, из переписки ФИО1 в мессенджере «WhatsApp», содержащейся в мобильном телефоне последнего следует: входящее сообщение «Таблы» от __ «Заказ отправлен. Трек __»; исходящее сообщение «Doctor» от __ «Из Белоруссии?)»; входящее сообщение «Таблы» от __ «Да». При этом ФИО1 понимая, что сильнодействующее вещество будет пересекать границу, присоединился к преступному умыслу неустановленного лица, направленного на контрабанду сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, не отказался от почтового отправления, принял его в отделении связи, не сообщил о совершаемом преступлении в правоохранительные органы. 

При указанных обстоятельствах, суд приходит к убеждению, о совершении преступления подсудимым по первому эпизоду преступления в составе группы лиц.

По второму эпизоду преступления исходя из обстоятельств уголовного дела, пояснений подсудимого, а также материалов уголовного дела, суд пришел к убеждению, что преступление ФИО1 по второму эпизоду совершено в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку на момент осуществления второго заказа подсудимому было известно о том, что почтовое отправление будет направлено из Республики Беларусь, ему был известен трек номер для отслеживания, им было принято международное отправление, фактически неустановленное лицо и ФИО1 распределили между собой роли при совершении контрабанды сильнодействующих веществ, которым в последующем следовали. При этом умысел ФИО1 и неустановленного лица был направлен на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ, а также ими были выполнены все действия, направленные на осуществление указанного преступления.

Исходя из обстоятельств уголовного дела и пояснений подсудимого, суд не нашел оснований для квалификации действий ФИО1 единым составом преступления, поскольку судом установлено, что умысел у подсудимого формировался на совершение каждого преступления отдельно.

С учетом изложенного, оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду №1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ;

ФИО1 по ч.1 ст.226.1 УК РФ - контрабанда сильнодействующих веществ, то есть незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Психическое здоровье подсудимого сомнения у суда не вызывает, поскольку он ведет себя в судебном заседании адекватно в соответствии с окружающей обстановкой, на вопросы суда и участников процесса отвечает обдуманно. На основании указанных обстоятельств суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной по обоим эпизодам преступлений, наличие на иждивении ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких (наличие хронических заболеваний), положительную характеристику, наличие благодарственных писем, привлечение к уголовной ответственности впервые.

Суд не нашел оснований для признания в качестве смягчающего обстоятельства совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку указанные обстоятельства не нашли своего подтверждения, наличие у подсудимого хронических заболеваний суд к таким обстоятельствам не относит. 

Отягчающими обстоятельствами, предусмотренными ст.63 УК РФ, суд признает по первому эпизоду совершение преступления группой лиц, по второму эпизоду совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

Преступления, совершенные ФИО1, являются умышленными и согласно ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно, а также смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

С учётом изложенного, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости и исправления подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно лишь при назначении ему наказания, связанного с лишением свободы.

С учетом личности ФИО1, а также обстоятельств совершенных преступлений, суд не нашел оснований для назначения более мягкого наказания. 

Обсуждая вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО1 положений ст.73 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего, его отношение к содеянному, полные данные о личности подсудимого и приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без реального отбывания назначенного ему наказания. В этой связи суд назначает подсудимому ФИО1 условное осуждение с испытательным сроком, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. Кроме того, суд считает необходимым возложить на подсудимого в порядке ч.5 ст.73 УК РФ обязанности, которые будут способствовать его исправлению.

С учетом наличия совокупности смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом обстоятельств преступления, личности подсудимого, наличия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для применения к подсудимому ст.64 УК РФ, изменения категории преступления, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, наказания.

Гражданский иск по настоящему уголовному делу не предъявлен. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

Суд не нашел оснований для конфискации имущества подсудимого мобильного телефона «Apple iPhone» с SIM-картой, ноутбука «НР» с сетевым кабелем и зарядным устройством, поскольку полагает, что указанные предметы не являются орудием совершения преступления, а являлись средствами связи подсудимого и неустановленного лица. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 307 – 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 226.1, ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, на основании санкции которых назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет ШЕСТИ месяцев лишения свободы за каждое преступление.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных по каждому преступлению окончательно назначить наказание ФИО1 в виде – ЧЕТЫРЕХ лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком ЧЕТЫРЕ года, в течение которого осужденный должен доказать своим поведением свое исправление. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию не менее ОДНОГО раза в месяц в установленный ему день.

Меру пресечения ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения в виде «подписке о невыезде и надлежащем поведении».

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: полимерные блистеры с веществом в виде таблеток, первоначальные упаковки, хранится в камере хранения УНК ГУ МВД России по Новосибирской области, - хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу; мобильный телефон «Apple iPhone» с SIM-картой, ноутбук «НР» с сетевым кабелем и зарядным устройством, возвращенные ФИО1, - оставить в распоряжении последнего по принадлежности; копию накладной, копию маршрутной накладной, копию отчета о выданных РПО, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.Н. Косилов